РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН
КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЙГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2016г.	№ 126                                        с.Мойган

Об утверждении Плана  рационального использования и природоохранных
мероприятий по охране земель сельскохозяйственного назначения;
Порядкаоповещения жителей поселения о проведении сельскохозяйственных работ по обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами на территории Мойганского МО.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План рационального использования и природоохранных мероприятий по охране земель сельскохозяйственного назначения (приложение № 1).
2. Утвердить Порядок оповещения жителей поселения о проведении фермерскими хозяйствами работ по обработке сельскохозяйственных земель пестицидами и агрохимикатами (приложение № 2).
3. Создать комиссию по осуществлению земельного контроля за использованием земель сельскохозяйственного назначения на территории поселения (приложение № 3).
Указанной комиссии довести до сведения руководителей сельскохозяйственных организаций и крестьянско-фермерских хозяйств, расположенных в границах поселения, о недопустимости порчи земель агрохимикатами, пестицидами.
         4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в вестнике «Вести Мойганского поселения» и размещению на официальном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Мойганского МО                                              Т.В.Васильева

Приложение № 1
к Постановлению Мойганского МО
№ 126 от 07.09.2016г.

План
рационального использования и природоохранных мероприятий по охране земель сельскохозяйственного назначения

1. План рационального использования и природоохранных мероприятий по охране земель сельскохозяйственного назначения разработан в соответствии с Законом Российской Федерации «Об охране окружающей среды», Земельным кодексом РФ.
2. Рекомендации предназначены для использования землепользователями Мойганского МО, а также при составлении собственных Планов природоохранных мероприятий.

Перечень мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативно-правовое регулирование

	1
	Разработка и  согласование  проектаосуществления  почвозащитных  агротехнических мероприятий
	В соответствии со ст.  13 Земельного кодекса  РФ

	2
	Разработка и  согласование  проекта
строительства валов,  плотин, водонаправляющих,  водосборных,  донныхсооружений, дамб-перемычек (при наличии водной эрозии)

	3
	Разработка и  согласование  проектаобустройства  для  складирования  ихранения минеральных и органическихудобрений,  пестицидов,  химическихвеществ, в том числе нефтепродуктов
	В соответствии со ст.  42Земельного кодекса  РФ

	4
	Разработка и согласование  проектовпо  приведению  земель,  нарушенныхпри проведении строительных  работ,
разработке  карьеров,  добыче общераспространенных полезных  ископаемых, в состояние, пригодное для использования по назначению  (рекультивация)
	В соответствии со ст.  13 Земельного кодекса  РФ

	Технические (технологические) работы

	5

	Строительство, реконструкция    или
ремонт противоэрозионных,  противопаводковых, противообвальных сооружений
	В соответствии со ст.  13 Земельного кодекса  РФ

	6
	Размещение культур с учетом крутизны склонов,  нарезкой границ полей,рабочих участков, дорог по горизонталям местности или под углом к ним

	7
	Создание противоэрозионных   лесных
насаждений по оврагам и балкам, берегам  рек,  водоемов,  на  песках,террасах и эродируемых склонах (агролесомелиорация)

	8
	Создание защитных   лесных   полос,включая  полезащитные лесные полосы
(агролесомелиорация)

	9
	Создание лесных насаждений на  территориях,  непригодных для сельскохозяйственного использования  (территории,  сильно расчлененные оврагами, размытые овраги и т.д.)

	10
	Реконструкция и ремонт существующихлесных насаждений

	11
	Проведение рубок ухода существующихлесных насаждений

	12
	Проведение инвентаризации  защитныхлесонасаждений, созданных на земляхсельскохозяйственного назначения

	13
	Известкование, фосфоритование, гипсование  почв (химическая мелиорация)

	14
	Осуществление работ по уборке валунов,  расчистке от древесной и травянистой   растительности,   кочек,
пней,  мха;  рыхлению,  пескованию,глинованию, землеванию, плантажу ипервичной обработке почвы (культуртехническая мелиорация)

	15
	Посев многолетних  трав  с  большойнормой высева, чередование культур,буферных полос, безотвальная вспашка,  распашка  земель поперек склонов,  кротование, щелевание, соблюдение  20-метровой  буферной  зоны,
посев сидератов,  возделывание пропашных   культур  с  использованиемпостоянных гребней,  залужение пашни,  подверженной  эрозии в сильнойстепени  (почвозащитные  агротехнические мероприятия)

	16
	Применение почвозащитных технологий возделывания   сельскохозяйственных культур на основе минимизации обработки почв

	17
	Строительство валов, плотин, ограждений, водонаправляющих, водосборных,  донных сооружений, дамб-перемычек (при наличии водной эрозии)

	18
	Внедрение технологий  по защите с/хугодий и других земель от  зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем

	19
	Внедрение технологий по защите  земель  от заражения бактериально-паразитическими и карантинными вредителями и болезнями растений

	20
	Создание твердого противофильтрационного  покрытия (асфальт,  бетон ит.д.) в местах ремонта, технического обслуживания, хранения и стоянкисельскохозяйственной техники и  автотранспорта;  в местах складирования оборудования, ГСМ, отходов, химических  средств  защиты  растений(ХСЗР) и удобрений
	В соответствии со ст.  42Земельного кодекса  РФ

	21
	Организация межевания земель
	В соответствии с п. 1.2 Инструкции по  межеванию  земель,  утв.Роскомземом   08.04.1996

	Организационные мероприятия

	22
	Соблюдение порядка:
в соответствии     с Федеральным законом от 19.07.1997 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (далее – ФЗ № 109 от 19.07.1997 г.)
СанПиН 1.2.2584-10, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2010 г. № 17) (далее – СанПиН 1.2.2584-10)

	22.1
	хранения пестицидов и агрохимикатов
	СанПиН 1.2.2584-10 (п.п. 2.4, 5.1, 5.2, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.14, 5.18, 5.20, 5.21).

	22.2
	применения пестицидов и агрохимикатов
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.23)

	22.3
	транспортировки пестицидов и агрохимикатов
	ст. 20 ФЗ № 109 от 19.07.1997 г.

	22.4
	реализации пестицидов и агрохимикатов
	ст. 23 ФЗ № 109 от 19.07.1997 г.

	22.5
	обезвреживания, утилизации, уничтожения и захоронения пришедших в негодность и (или) запрещенных к применению пестицидов и агрохимикатов и тары из-под них
	ст. 24 ФЗ № 109 от 19.07.1997 г.

	22.6
	обучения лиц, имеющих контакт и с пестицидами и агрохимикатами, по вопросам безопасного обращения с ними, включая меры оказания первой доврачебной помощи в случаях отравлений пестицидами или агрохимикатами
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	22.7
	своевременного прохождения предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работающих с препаратами;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	22.8
	выдачи работникам соответствующих средств индивидуальной защиты органов дыхания, слуха, глаз, кожи, контроль за правильностью их использования и своевременностью обезвреживания;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	22.9
	организации в местах работы с пестицидами и агрохимикатами аптечек для оказания первой доврачебной помощи в случаях отравлений, укомплектованных техническими средствами и препаратами, указанными в рекомендациях по применению используемых пестицидов и агрохимикатов;
	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	22.10
	проведения соответствующего медико-профилактического и санитарно-бытового обслуживания работающих с препаратами.

	СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.6)

	22.11
	информирования населения о безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами
	ст. 17 ФЗ № 109 от 19.07.1997 г.
СанПиН 1.2.2584-10 (п. 2.16)

[bookmark: Par517]

Приложение № 2
к Постановлению Мойганского МО
№ 126 от 07.09.2016г.

Порядок
оповещения жителей Мойганского МО о проведении сельскохозяйственных работ по обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами

1. Землепользователи Поселения обязаны заблаговременно, не менее чем за 3 рабочих дня до времени начала проведения сельскохозяйственных работ по обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами производить оповещение жителей поселения о проведении указанных работ.
2. Одновременно с подачей соответствующего объявления о предстоящей обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами землепользователь осуществляет информирование населения о требуемых к соблюдению мерах предосторожности.
3. Оповещение населения о проведении сельскохозяйственных работ по обработке сельхозземель пестицидами и агрохимикатами и информирование населения о требуемых к соблюдению мерах предосторожности осуществляется путем размещения землепользователем соответствующих объявлений на информационных стендах в общественных местах поселения, а также посредством подачи объявлений в средствах массовой информации.
4. Администрация МО поселения осуществляет контроль за проведением оповещения населения поселения землепользователем.
5. Землепользователи Поселения несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством в случае допущения нарушения вышеуказанного Порядка.

Приложение № 3
к Постановлению Мойганского МО
от 07.09.2016г. № 126

Состав
комиссии по осуществлению земельного контроля за использованием земель сельскохозяйственного назначения на территории
Мойганского МО

	Председатель комиссии:

	Глава администрации Мойганского МО  - В.М.Ширин

Секретарь комиссии:

Инспектор делопромзводства администрации Мойганского МО – И.А.Никитюк

Члены комиссии:

Специалист ГО и ЧС администрации Мойганского МО – В.А.Зябкин

Специалист по налогам и имуществу администрации Мойганского МО – В.Н.Распутина